
ХУЛОСАИ НИ^^ОИИ
ШУРОИ ДИССЕРТАТСИОНИИ 6В.КОА.-068-И НАЗДИ 

ДОНИШГОХ,И ДАВЛАТИИ ОМУЗГОРИИ ТОДИКИСТОН БА НОМИ
САДРИДДИН АЙНЙ

барои дарёфти даранаи илмии номзади илмвди филологй, аз руйи 
ихтисоси 10.02.01. - Забони точикй

Парвандаи аттестатсионии _____
^арори шурои диссертатсионй аз 02 октябри соли 2023
Барои сазовор донистани Муминова Сафарбегим Бах,риевна, шах,рванди 

Дум?^урии Тодикистон, барои дарёфти дарадаи илмии номзади илмх,ои 
филологй, аз р 5^ и ихтисоси 10.02.01. - Забони тодикй.

Диссертатсияи Муминова Сафарбегим Ба>;риевна “Лексикаи ла?^даи 
тодикзабонони водии Вахон” барои дарёфти дарадаи илмии номзади илмх,ои 
филологй аз руйи ихтисоси 10.02.01. - Забони тодикй аз тарафи шурои 
диссертатсионии бВ.КОА-068-и назди Донишгох,и давлатии омузгории 
Тодикистон ба номи Садриддин Айнй (ш. Душанбе, хиёбони Рудакй 121) 
барои )^имоя пазируфта шудааст (К,арори №34, аз 01. 07. 2023).

Диееертант Муминова Сафарбегим Ба^^риевна, соли таваллудаш 1979, 
шахрванди Думх,урии Тодикистон, оиладор.

Диссертант соли 2001 шуъбаи рузонаи факултети филологияи тодики 
Донишгохи давлатии омузгории Тодикистон ба номи К̂. Дураев (айнй х,ол С. 
Айниро бо дипломи дарадаи мутахассис, ихтисоси забон ва адабиёти тодик 
хатм намуда, аз соли 2004 то андом додани тахияи диссертатсия унвондуи 
кафедраи “Забони тодикй” (айнй замон Назария ва амалияи забоншиносй) 
мебошад.

Аз сентябри соли 2006 то имруз дар вазифах,ои ассистент ва муаллими 
калони кафедраи назария ва амалияи забоншиносии Донишго?^и давлатии 
омузгории Тодикистон ба номи С. Айнй фаъолият дорад.

Диссертатсия дар кафедраи назария ва амалияи забоншиносй ба андом 
расидааст.

Рох,бари илмй: Исмоилов Шамсулло, доктори илмхои филологй, 
профессори кафедраи забони тодикии Донишкадаи давлатии забонх,ои 
Тодикистон ба номи Сотим Улугзода.

Мукарризони рас1ий:
Сайфиддин Назарзода - доктори илмх,ои филологй, узви вобастаи 

АМИТ, профессор, мудири шуъбаи фархангнигорй ва истилох,оти Институти 
забон ва адабиёти ба номи Рудакии Академияи миллии илм>^ои Тодикистон.

^урбонмамадов Сомон Хушкадамович - номзади илм^ои филологй, 
дотсенти кафедраи забонх.0, муовини ректор оид ба тарбия ва фарх^анги 
Донишгохи давлатии тиббии Хатлон.

Муассисаи пешбар: Донишго?^и миллии Тодикистон
Номг^и муxй1Vпарин корхое, ки мухтавои асосии диссертатсияро иньикос 

менамоянд, чунин аст: А) Маколахои илмие, ки дар нашрияхои такризии



бонуфузи тавсияшудаи КОА-и назди Президенти Ч.умхурии Тоникист< 
ва Вазорати маориф ва илми Федератсияи Русия ба табъ расидаанд:
[1-М]. Муминова С. Б. Лексикаи таомх,о ва анвои хурокворй дар ла?̂ ч,; 
тодикони Вахон//Паёми Донишгохи давлатии омузгории Тодикистон. -  201 
-№ 2 (7 9 ) .-С . 67-71.
[2-М]. Муминова С. Б. Номи асбобхои рузгор дар лах^даи тодикоз 
Вахон//Паёми Донишгохи давлатии омузгории Тодикистон. -  2019. -  № 3 (8С 
-С . 35-39.
[3-М]. Муминова С. Б. Истилохоти хешутаборй дар лахдаи тодиког; 
Вахон//Паёми Донишгохи давлатии омузгории Тодикистон. -  2020. - № 1 (84 
-  С. 85-90.
[4-М]. Муминова С. Б. Калимаю истилохоти ифодакунандаи мафхуми хона] 
хавлй ва масолехи сохмонй дар лахдаи тодикзабонони водии Вахон//Ахбор 
Академияи илмхои Думхурии Тодикистон. -  2021. - № 1 (261). -  С. 183-194. 
[5-М]. Муминова С. Б. Номи бозихо ва баъзе мафхумхои ба онхо алохаман 
дар лексикаи лахдаи тодикзабонони водии Вахон//Паёми Донишгохи Хоруг 
2023.-№ 1 (25).-С. 24-27.
Б) Маколахое, ки дар нашрияхо ва мадаллахои илмй ба табъ расидаанд: 
[6-М]. Муминова С. Б. Оид ба муносибати лексикии лахдаи тодикони Вахо 
бо забони вахонй//Масъалахои мубрами тардума ва забоншиносй дар замон 
муосир (маводи Конференсияи байналмилалии илмй-амалй). -  Душанбе 
Матбааи Донишкадаи давлатии забонхои Тодикистон, 2019. -  С. 159-161. 
[7-М]. Муминова С. Б. Мондагории унсурхои лугавии классикй дар лексика] 
лахдаи тодикзабонони водии Вахон//Атри сухан (Мадмуаи илмй).- Душанбе 
2021.-С . 94-97.
[8-М]. Муминова С. Б. Калимаю истилохоти номи маросимхо ва урфу одатхо! 
мардумй дар лексикаи лахдаи тодикзабонони водии Вахон// Мавод! 
конференсияи илмй-амалии думхуриявй бахшида ба рузи байналмилалш 
Истиклоли давлатй ва рушди забони модарй (маводи Конференсияи илмй 
амалии думхуриявй дар мавзуи “Истиклоли давлатй ва рушди забони модарй’ 
(18-уми феврали соли 2022). - Душанбе, 2022. -  С. 69 -  71.
[9-М]. Муминова С. Б., Муминова А. Б. Дойр ба табиати вожагони муштаракг 
лахдаи тодикзабонони водии Вахон ва баъзе забонхои помирй//Масъалахог 
забоншиносй. -  Душанбе, 2022, №1 (1). -  С. 101-107.
[10-М]. Муминова С. Б. Калимахои туркй-узбекй дар лексикаи лахдаи 
тодикзабонони водии Вахон//Масъалахои забоншиносй. -  Душанбе, 2022, № 
2(2).-С. 80-84.

Дар такризи муассисаи пешбар -  Донишгохи миллии Тодикистон 
зикр гардидааст, ки муаллиф дар мукаддима ва бобхои дудогонаи 
диссертатсия тавонистааст, иттилооти арзишмандеро дар бораи хусусиёти 
лугавию маъноии лексикаи лахдаи тахкикшаванда фарохам оварад ва махз аз 
хамин дихат диссертатсияи Муминова Сафарбегим Бахриевна кори илмии 
баандомрасида буда, ба талаботи КОА-и назди Президенти Чумхурии 
Тодикистон давобгу мебошад. Фишурдаи диссертатсия ва маколахое, ки



унвон^^у дар мадаллахои илмии таъйиднамудаи КОА чоп кардааст, мухтавои 
диссертатсияро инъикос намудаанд. Бинобар ин, диссертатсияи Муминова 
Сафарбегим Бах,риевна кори илмии анчомёфта буда, барои дарёфти дарач,аи 
илмии номзади илмх,ои филологй аз руйи ихтисоси 10.02.01. - Забони точ,икй 
сазовор аст.

Бо вуч;уди нишон додани муваффакиятх,о дар та1̂ риз х,амчунин ба баъзе 
нуксон?^о ишора гардидааст:

1. Натич;агирии баъзе фаслхо ба истиснои бархе аз калимах,о дар як 
колиб омада, айнан такрори якдигар мебошанд: сах,: 38, 44, 64, 69 71.

2. Му?̂ ак;к;ик дар баъзе мавридх,о аз еуханони донишмандони дигар 
истифода намуда, вале ба сарчашма ишора накардааст (еах,. 35, 68, 138). 
Инчунин, дар рисола зикри назари му)^аккикони ч;удогона ба назар мерасанд, 
вале до-до назари худи муаллифи риеола камтар ба мушох,ида мерасад. Хуб 
мешуд, дар атрофи ин ё он масъала домани ба^сро густурдатар мегардид.

3. Дар фех,ристи адабиёт на хама номгуйи адабиёти зарурии мавзуй ба 
назар мерасад. Бинобар ин, адабиёти илмии сохавии солхои замони истихлол 
нашргардидаро зикр кардан манзалати тахкики мазкурро бештар мегардонид.

4. Дар истифодаи истилохоти илмии сохавй дар диссертатсия 
гуногунрангй ба назар мерасад. Хуб мешуд, хангоми истифодаи истилохоти 
илмй бештар ба муодили тодикии он таваддух зохир мегардид, зеро хариб 
хамаи истилохоти илмии байналмилалии забоншиносй муодили тодикй 
доранд.

5. Дар диссертатсия баъзан такрори андеша мушохида мешавад.
6. Дар диссертатсия галатхои имлой, китобй, техникй низ рох ёфтааст: 

сах.7, 10, 13, 17, 19, 20, 21, 28, 31, 35, 36, 38, 40, 43, 45, 46, 51, 54, 59, 61, 63, 65, 
74, 78, 79, 81, 102, 104, 108, 115, 119, 126.

Ба автореферати диссертатсия такризхои зерин ворид шудаанд:
Тахризи Матробиён Саодатшо -  номзади илмхои филологй, дотсент, 

вакили Мадлиси намояндагони Мадлиси Олии Думхурии Тодикистон ва 
Алишерзода Фарзона -  доктори фалсафа (РШ) аз руйи ихтисоси 
Забоншиносй, муаллими калони кафедраи назария ва методикаи таълими 
забони модарии МДТ Донишгохи давлатии Худанд ба номи академик 
Бободон Гафуров. Тахриз мусбат буда, дар он зикр шудааст, ки сарфи назар 
аз хама муваффахият ва дастовардхо, дар автореферати диссертатсия баъзе 
камбудй ва норасоихо ба назар расиданд, ки номбар намудани онхо ба 
фоидаи кор хохад буд:

1. Хуб мешуд, агар дар номи рисола дар дойи калимаи «лахда» вожаи 
«гуйиш» истифода мешуд, зеро дар асоси тахсимоти шевашиносии тодик шеваи 
данубй, лахдаи бадахшонй, гуйиши вахонии забони тодикй махсуб меёбад.

2. Аз забонхои пашту ва ягнобй бевосита ихтибос шудани калимахо 
(автореф. сах. 19- 20) ба гуйиши тодикзабонони водии Вахон касро дар шубха 
мемонад. Азбаски забонхои ягнобй ва пашту низ ба гурухи забонхои шархии 
эронй дохил мешаванд, мавдудияти ин вожахо дар забонхои бадахшонй 
(помирй), аз он думла вахонй, ки дар робитаи бисёр зич бо гуйиши



то^^икзабонони Вахон к;арор дорад, шуб}^ае нест. Аз ин ру, шояд ин вожа?^о 
тавассути забонхои дарй ва забони вахонй ба гуйиши мазкур ворид шудаанд;

3. Хуб мешуд, агар барон дарки масъала ихтисорахои дар хисмати русин 
автореферат истифодашуда, дар охир оварда мешуданд (еах. 47: ГТВ, ЯД, ЯЯ).

Такризи Саидов М.Б. - номзади илмхои филологй, дотсенти кафедраи 
забонхои хоридии Донишгохи давлатии Кулоб ба номи Абуабдуллои Рудакй, 
Тахриз мусбат буда, зикр мегардад, ки баъзе нухсонхо ба назар раеиданд, ки 
ислохи саривахтии онхоро ба манфиати кор медонем:

1. Аз тахлили бобхо хулосаи муайян бароварда нашудааст, дар холе ки 
зерфаслхо низ хулосахои нопурра доранд.

2. Дар баъзе дойхои автореферат мавхеи иетифодабарии аломатхои 
китобат: тире ва дефие риоя карда нашудаает;

3. Миеолхои овардашуда дар автореферати диссертатсия зиёд ба назар 
мерасанд;

Тахризи Шафоатов А.Н. -  доктори илмхои филологй, мудири кафедраи 
забонхои Донишкадаи тарбияи дисмонии Тодикистон ба номи С.Рахимов. 
Тахриз мусбат буда, дар он зикр шудааст, ки сарфи назар аз хама муваффахият 
ва дастовардхо, дар автореферати диссертатсия баъзе камбудй ва норасоихо ба 
назар раеиданд, ки номбар намудани онхо ба фоидаи кор хохад буд:

1. Аз мухтавои мухаддимаи диссертатсия, ки дар автореферат оварда 
шудааст, маълум мегардад, ки дар мухаддимаи диссертатсия маълумоти 
мухтасари таърихй дар бораи водии Вахон ва таххихоти забоншиносии марбут 
ба лахдаи тодикзабонони водии Вахон, оид ба таърихи таххихи лахдаи 
тодикзабонони водии Вахон маълумоти кофй нест ва хуб мешуд, ки оянда 
хангоми таълифи монографияи илмй ин нукта ба инобат гирифта шавад.

2. Унсурхои лугавии толй (то хол), ибар (ин су), убар (он су), ука (он 
хадар), хамика (хамин хадар), дар (сах.14), ки муаллиф инхоро хоси шевахои 
данубй медонад, дар гуйиши мардумони саргахи Зарафшон низ доираи 
истифодаи васеъ доранд.

3. Дар баъзе еахифахои фишурдаи рисола хатохои техникиву услубй ва 
имлой ба назар мерасад, ки онхоро дар автореферат ишора намудем.

Мухарризони расмй дар баробари ошкор намудани баъзе нухсонхои 
автореферати дисеертатсия (тодикй ва русй) мухиммии данбахои назариявию 
амалй, навоварй ва дастовардхои шоёни муаллифи диееертатсияро низ таъкид 
кардаанд.

Интихоби мухарризони расмй ва муассисаи пешбар бо он асоснок 
мегардад, ки онхо мутахассисони варзида дар сохаи таърихи забои, 
забоншиносии синхронй ва забоншиносии хиёсй буда, дар ин самт асару 
махолахои зиёде таълиф кардаанд, ки мазмун ва мундаридаи онхо ба мавзуи 
диссертатсияи мазкур наздикй дорад. Муассисаи пешбар яке аз муассисахои 
бонуфузи илмии сохаи филология дар думхурй ба хисоб рафта, бо 
мутахассисони варзидаи худ дар самти таххиху тахлили масоили умдаи 
забоншиносии синхронй ва забоншиносии мухоисавй хеле маъруф гардидааст.



Шурой диссертатсионй таъкид менамояд, ки унвонду дар асоси маводи 
зарурй ва фаровон лексикаи лахдаи тодикзабонони водии Вахонро ба таври 
амик мавриди та?^лил ва баррасй карор додааст.

Ахамияти назарии диссертатсия. Пажухиши хамадонибаи лексикаи 
лахдаи тодикзабонони водии Вахон дар мархалаи кунунии рушди 
забоншиносии тодик, ки дар замони истиклоли миллй дараён дорад, ба 
ахамияти зерини назариявй сохиб аст:

1. Баррасии лексикаи лахдаи мазкур барои муайян намудани робитаи он 
бо лахдахои хамгурух ва дигар гуйишхои дуру наздик, ки дар хавзахои 
гуногуни дугрофии Тодикистон ва берун аз он вокеанд, имконият фарохам 
меорад.

2. Пажухиши лексикаи лахдаи тодикзабонони водии Вахон барои 
таххихи мукоисавй ва дамъбасти илмии хамаи лахдахои шеваи данубии 
забони тодикй, ки то хол чун масъалаи мубрами лахдашиносй боки мондааст, 
кумак мерасонад.

3. Тахкики ин мавзуъ барои халли масъалахои лексикологияи таърихии 
забони тодикй, муайян кардани роххои иктибосгирй ва таъсири 
байнихамдигарии забонхо, омилхои хазмшавии унсурхои забонхои бетона дар 
мухити лахда, накши категорияхои лексикй дар ороиш ва обуранги гуфтори 
лахдавй мусоидат мекунад.

4. Тахкики мукаммали хусусиятхои низоми лугавии лахдаи
тодикзабонони водии Вахон барои мукаррар намудани дойгохи ин лахда дар 
низоми умумии диалектологии забони муосири тодикй мусоидат менамояд.

5. Натидахои тахкикот барои пурраву мукаммал гардидани дойхои 
холии таркиби лугавии забони адабии хозираи тодик мусоидат хохад кард.

6. Баррасии лексикаи лахдаи мазкур дар кушодани гирехи баъзе 
мушкилоти сохаи таъриху этнографияи мардуми тодик, муходирати ахолй ва 
рушду тахаввули забону лахдахои тодикй дар шароити таъсири пайвастаи 
бисёрзабонии Бадахшон ёрй мерасонад.

Ахамияти амалии диссертатсия. Баррасии лексикаи лахдаи 
тодикзабонони водии Вахон дорой ахамияти хоси амалй аст, зеро натидахои 
илмй ва маводи забонии диссертатсияро зимни тахияи осори шевашиносй, 
фархангхои диалектологии забони тодикй, тахияи китобхои дарсй, барномахо 
ва васоити таълимй оид ба шевашиносии тодик, хамчунин дар дарсхои 
шевашиносии тодик ва курсу семинархои махсус аз диалектологияи 
мукоисавй, диалектологияи таърихй ва хамчунин, фанхои таърихи забони 
тодикй ва лугатшиносии забони адабии муосири тодик истифода кардан 
мумкин аст.

Максад ва вазифахои тахкикот. Х,адафи асосии тахкикот тасвири 
синхронии лексикаи лахдаи тодикзабонони водии Вахон мебошад, ки миёни 
лахдахои тодикии Бадахшони Тодикистон ва Бадахшони Афгонистон доман 
пахн карда, хусусияти гузарандагй касб кардааст, дар мукоиса ба лахдахои 
хамгурухи он (ишкошимй, горонй ва мундонй) як гуйиши хоси тодикй ба 
хисоб меравад. Инчунин нишон додани умумияти лексикаи лахдаи



тоникзабонони водии Вахон бо забони адабии ?^озираи тодик ва ба кайд 
гирифтани аломатхои хоси лексикаи лахдаи мазкур дар киёс бо забони адабй 
ва дигар лах,дах,ои ?<;амсоя низ аз ахдофи диссертатсия мебошанд. Вобаста ба 
ин вазифах,ои та^кикотро ба таври зерин арзёбй намудан мумкин аст:

-  гирдоварй кардан ва ба низом даровардани маводи лах,даи тодикии 
водии Вахон чун як лахдаи мустакил миёни дигар лахдахои шеваи данубй;

-  гурухбандй ва баррасй намудани хусусиятхои таркиби лугавии лахдаи 
мазкур;

-  нишон додани хусусиятхои талаффузй ва семантикии вожахои 
умумитодикй дар лахдаи мазкур;

-  дакик намудани навъхои диалектизмхои лексикй аз нигохи худуди 
интишор: диалектизмхои пурра ва нопурра, мухолиф ва гайримухолиф;

-  муайян намудани нахши сермаъной, синонимия (муродифшавй), 
антонимия (мутазодшавй) ва омонимия (хамгуншавй) дар инкишофи низоми 
услубии лахда;

Сахми фардии мухаккик. Лексикаи лахдаи тодикзабонони водии 
Вахон бори нахуст дар шакли диссертатсия ба таври системанок таххих карда 
шуда, дойгохи он дар низоми умумии шеваи данубии забони тодикй муайян 
гардидааст.

Дар Шурой диссертатсионии бВ.КОА-068-и назди Донишгохи давлатии 
омузгории Тодикистон ба номи Садриддин Айнй рузи 02 октябри соли 2023 
дар бораи сазовор донистани Муминова Сафарбегим Бахриевна ба дарадаи 
илми номзади илмхои филологй аз руйи ихтисоси 10.02.01. - Забони тодикй 
харор хабул карда шуд.

Хангоми овоздихии пинхонй дар шурои диссертатсионй 13 нафар аз думла 
4 нафар доктори илм аз руйи ихтисоси 10.02.01 -  Забони тодикй иштирок 
доштанд.

Дар овоздихй 13 нафар иштирок намуданд. Аз 15 нафар аъзои шурои 
диссертатсионй овоз доданд: тарафдор -  13 нафар, мухобил -  нест, бетараф - 
нест, бюллетенхои беэътибор -  нест.

Раиси Шурои диссертатсионй, 
доктори илмхои филологй, профессор

Котиби илмии Шурои диссертатси 
номзади илмхои филологй, дотсент

Даматов С. С.

аримова Д.Н.


